令和７年７月１8 日

公益社団法人日本水環境学会

中部支部会員各位

公益社団法人日本水環境学会

中 部 支 部 長  高 島  正 信

令和７年度 公益社団法人日本水環境学会中部支部研究発表会

発表の募集について

時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から、公益社団法人日本水環境学会並びに同学会中部支部の活動に、ご理解

ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、令和７年度日本水環境学会中部支部研究発表会を別紙の実施要領で開催します。

多数の発表申込みをお待ちしております。

申込み期間は令和７年９月２４日（水）から１０月２４日（金）までです。発表申込み

に際しましては、別途案内させて頂いた参加申込書も併せてご提出をお願いします。

なお、発表申込みの諾否は日本水環境学会中部支部事務局が行いますので、予めご了承

ください。

[中部支部事務局]

福井県衛生環境研究センター 石山、田中

〒910-8551 福井県福井市原目町３９－４

TEL 0776-54-5648 FAX 0776-54-6739

E-mail zenkanken-f@pref.fukui.lg.jp

別 紙

令和７年度日本水環境学会中部支部研究発表会 実施要領

１ 概要

発表形式 ポスター発表形式

期日 令和７年１１月２８日（金）

会場   福井県国際交流会館 B1F ホワイエ・多目的ホール

      福井県福井市宝永３丁目１－１

２ 研究発表の募集内容

発表内容 水環境に関する調査研究成果（他で発表した成果でもかまいませんが、ポスタ

ーは本研究発表会用に作成してください。）

応募資格 ポスター発表の申込者は正会員（個人正会員、団体正会員）および学生会員と

します。発表者については会員・非会員を問いません。また、発表申込演題数

に制限はありません。

３ 研究発表申込み方法

(1) 令和７年度日本水環境学会中部支部研究発表会 発表申込書に必要事項を記入の上、

日本水環境学会中部支部事務局(zenkanken-f@pref.fukui.lg.jp)あてメール送信して

ください。申込み受付後に、受付番号を返信します。３日以上（土日祝日を除く）経

過しても返信のない場合は、下記問い合わせ先にご連絡ください。

(2) 申込み期間は令和７年９月２４日（水）から１０月２４日（金）までです。

(3) 発表申込書には必ず申込者の会員番号を入力してください。会員番号については、個人

正会員は「水環境学会誌」を送付する封筒の住所ラベルの下にある６桁の番号、団体会

員は同様の S または K で始まる５桁の番号、学生会員は 25 で始まり最後に S のつく６

桁の番号で、年度ごとの資格です。

(4) 研究発表内容の分類は別表に従ってください。

４ ポスターの貼付・発表時間等

ポスターは研究発表会開催日の指定時間内に掲示いただきます。詳しくは「要旨・ポスタ

ー作成・発表要領」をご覧ください。なお、会場の都合上、パソコン等の OA機器を利用し

たポスター発表は受け付けません。

５ 申込み・問い合わせ先

（公社）日本水環境学会中部支部事務局（石山、田中）

〒910-8551 福井県福井市原目町３９－４ 福井県衛生環境研究センター内

 TEL：0776-54-5648 E-mail：zenkanken-f@pref.fukui.lg.jp

■ポスター作成・発表要領

１ ポスターの作成

ポスターの大きさは、Ａ０サイズ（横 841mm×縦 1189mm）を原則としますが、Ｂ０サイズ

用（横 1120mm×縦 1590mm）のパネルを準備します。そのため、この範囲に収まる範囲であ

れば，形，枚数，個々の大きさは問いません。ただし、貼付パネルの最上部には、題目、所

属、氏名が表示されるようにポスターを作成して下さい。

２ 実験サンプルやアルバムの持ち込み

ポスターの理解度を深めるための実験サンプルやアルバムを持ち込みは可能ですが、外

部電源を必要とするものや通行の妨げとなるものは不可とします。

３ ポスターの貼付、発表、撤収および表彰について

ア）ポスターの貼付、コアタイム、表彰およびポスター撤収時間は、それぞれ以下のとお

りです。

ポスター貼付: 11：30～12：30

コアタイム  : 12：30～14：00

ポスター撤収: 14：00～14：30

（講演会   : 14：30～16：00)

表彰式   : 16：00～16：30

イ）発表者は、ポスター貼付前に受付にて発表者用名札と貼付用の資材（画鋲を予定）を

お受け取り下さい。

ウ）発表者はコアタイムに、ポスターの前で短時間の発表や説明を行って下さい。

エ）撤収は必ず発表者の責任でお願いします。撤収時間の厳守にご協力下さい。貼付用の

資材は受付にご返却ください。

オ）表彰式を講演会終了後に行います。表彰者の発表は会場内で行いますので、発表者は

講演会終了後の表彰式にもご参加ください。